АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

 Указ Президента РФ от 31.07.2023 N 575
“О внесении изменений в Указ Президента Российской
Федерации от 6 февраля 2023 г. N 72 “Об особом порядке
проведения расчетов между некоторыми юридическими
лицами - резидентами при осуществлении
внешнеэкономической деятельности”
Российским исполнителям по внешнеторговым контрактам

предоставлено право зачислять валютную выручку на счета
российских соисполнителей без ее обязательной продажи

Þрлицам-резидентам, которые непосредственно осуществляют
внешнюю торговлю услугами (работами), оказанными российскими со-
исполнителями на основании договоров, заключенных во исполнение
межправительственных соглашений, предоставлено право переводить
денежные средства в иностранной валюте, поступившие от нерезиден-
тов (за вычетом понесенных расходов и сумм комиссионного вознаграж-
дения, уплаченных банкам), на счета российских соисполнителей без
обязательной продажи иностранной валюты.

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 Федеральный закон от 31.07.2023 N 404-ФЗ
“О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации
об административных правонарушениях”
Усилена административная ответственность за правонару-

шения в области воинского учета
В частности, установлена ответственность за неисполнение обязан-

ности по обеспечению своевременного оповещения и явки граждан,
подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, на сборные
пункты или в воинские части либо неоказание содействия в организации
таких оповещения и явки. Правонарушение повлечет наложение штрафа
на должностных лиц в размере от 60 тысяч до 80 тысяч рублей; на юри-
дических лиц - от 400 тысяч до 500 тысяч рублей.

Кроме того, в том числе неявка гражданина без уважительной причи-
ны в указанные в повестке военного комиссариата время и место либо
по вызову иного органа, осуществляющего воинский учет, повлечет на-
ложение штрафа в размере от 10 тысяч до 30 тысяч рублей (ранее - от
500 до 3000 рублей).

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

 Федеральный закон от 31.07.2023 N 409-ФЗ
“О внесении изменений в Федеральный закон
“О некоммерческих организациях”
Установлена возможность участия физических и юридичес-

ких лиц в деятельности иностранной некоммерческой непра-
вительственной организации на территории РФ после внесе-
ния в реестр сведений о структурных подразделениях такой
организации

Госорганы, органы местного самоуправления и (или) организации
при проведении мероприятия с участием такой организации, сведения
о структурных подразделениях которой отсутствуют в реестре, не име-
ющей зарегистрированного структурного подразделения - отделения,
уведомляют о таком участии Минюст или его территориальный орган не
позднее чем за 10 рабочих дней до проведения указанного мероприя-
тия. Информация о проведении такого мероприятия подлежит размеще-
нию на официальном сайте уполномоченного органа.

Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

 <Информация> ФНС России
“ФНС России разъяснила, влияет ли истечение срока
действия КЭП директора организации на подписанные
им М×Д”
Истечение срока действия квалифицированного сертифи-

ката ключа проверки ЭП не сказывается на действительности
доверенности

При этом доверитель может сформировать заявление об отмене до-
веренности в информационной системе, где она хранится.

ФНС сообщает, как направить заявление об отмене доверенности.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ
“О внесении изменений в части первую
и вторую Налогового кодекса Российской Федерации,
отдельные законодательные акты Российской Федерации
и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1
статьи 78 части первой Налогового кодекса
Российской Федерации”
Подписан закон с многочисленными изменениями в Нало-

говый кодекс РФ
Закон в числе прочего уточняет положения, касающиеся налогово-

го администрирования, в том числе в части определения совокупной
обязанности налогоплательщика с учетом представленных уточненных
деклараций (расчетов) и исполнения обязанности по перечислению пла-
тежей в бюджет с применением ЕНС.

Установлена возможность в налоговом уведомлении, направляемом
в налоговый орган, отразить сумму авансового платежа к уменьшению,
а также предусмотрено основание считать уведомление непредставлен-
ным, если обнаружен факт несоответствия контрольных соотношений.

Скорректированы положения о поручительстве и банковской гаран-
тии, в т.ч. определен порядок применения электронной банковской га-
рантии.

Введены дополнительные особенности постановки и снятия с учета в
налоговом органе иностранных граждан, организаций и международных
компаний.

Ряд уточнений внесен в положения о предоставлении мотивирован-
ного мнения при проведении налогового мониторинга.

Введена налоговая ответственность за представление недостовер-
ных сведений для целей получения налогоплательщиками социальных
налоговых вычетов в упрощенном порядке, уточнены положения, каса-
ющиеся привлечения налогоплательщиков к ответственности, а также
введены положения об особенностях рассмотрения жалоб налогопла-
тельщиков в упрощенном порядке.

Кроме того, законом вносятся изменения в порядок налогообложе-
ния НДС, налогом на прибыль, НДПИ, транспортным и земельным на-
логами и др.

Так, в частности, расширен перечень операций, освобождаемых от
НДС, в т.ч. налоговая льгота предоставлена туроператорам в отношении
реализации турпродуктов. Определены особенности налогообложения
НДС операций с цифровыми правами и драгметаллами.

Урегулированы некоторые вопросы, связанные с налогообложением
НДФË вознаграждений и иных выплат дистанционным работникам (пре-
дусмотрена общая налоговая ставка и введен лимит освобождаемой от
налога суммы возмещения расходов в пределах 35 рублей за каждый
день выполнения трудовой функции).

Определены особенности освобождения от НДФË реализации иму-
щества, полученного налогоплательщиком - учредителем личного фон-
да.

1

№ 30/11294 августа 2023 года

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ
ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО
НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ
ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ
БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. СТАТИСТИКА

2

Упрощен порядок предоставления социальных налоговых вычетов.
Ряд изменений предусматривает корректировку налогообложения

прибыли при реализации региональных инвестиционных проектов.
Установлены размеры госпошлин за совершение действий, связан-

ных с лицензированием деятельности по производству и обороту табач-
ной, никотинсодержащей продукции и сырья для ее производства.

Законом также в числе прочего проиндексированы ставки акцизов,
уточнены положения, касающиеся применения банковских гарантий и
поручительств, внесены иные изменения и дополнения.
 Письмо ФНС России от 31.07.2023 N БС-4-21/9762@
“О реализации Федерального закона от 31.07.2023
N 389-ФЗ (в части налогообложения имущества)”
ФНС информирует об изменениях в НК РФ по вопросам уп-

латы имущественных налогов
В связи с принятием Федерального закона от 31.07.2023 N 389-ФЗ

приведена информация о новеллах данного закона.
Сообщается, в частности, что законом установлен порядок зачета де-

нежных средств, формирующих положительное сальдо ЕНС физлица со
дня направления ему налогового уведомления.

Введены особенности прекращения налогообложения в отношении
находящихся в розыске ТС, а также прекративших существование ТС и
объектов недвижимости.

Отдельные уточнения связаны с условиями применения налоговых
льгот, налоговых ставок, определения налоговой базы по объектам не-
движимости, облагаемых исходя из кадастровой стоимости.

Приведены иные многочисленные уточнения и дополнения порядка
налогообложения имущества.

Письмо ФНС России от 26.07.2023 N КВ-4-14/9532
“Об информировании по вопросам получения ИНН”
Содержащая сведения об ИНН выписка из ЕГРН в электронной фор-

ме, подписанная УКЭП, равнозначна выписке на бумажном носителе
Сообщается о завершении доработки сервиса на сайте ФНС, предус-

матривающего возможность сформировать выписку из ЕГРН о присво-
ении ИНН. С помощью данного сервиса любое заинтересованное лицо,
в том числе работодатель, может проверить наличие у физлица ИНН,
а также сформировать, сохранить либо распечатать выписку из ЕГРН.
Сервис также может быть использован в МФЦ.
 Приказ ФНС России от 24.07.2023 N ЕД-7-14/488@
“О внесении изменений в Приказ ФНС России
от 25.02.2020 N ЕД-7-14/125@”
Обновлен рекомендуемый формат представления сведений

для целей ведения единого реестра субъектов МСП
Ведение единого реестра субъектов МСП осуществляется ФНС Рос-

сии. Сведения представляются лицами, определенными пунктом 2 ста-
тьи 6 Федерального закона от 29 декабря 2015 г. N 408-ФЗ.

Приказ вступает в силу с 1 августа 2023 года.
 <Письмо> ФНС России от 24.07.2023
N БС-4-21/9378@
“Об освобождении организаций, являющихся
плательщиками единого сельскохозяйственного налога,
от уплаты налога на имущество организаций
в отношении гаражей”
Льгота по налогу на имущество для организаций, применя-

ющих ЕСХН, в отношении имущества, не используемого не-
посредственно для производства, переработки и реализации
сельхозпродукции, не применяется

В письме даны разъяснения, касающиеся условий применения льго-
ты по налогу на имущество сельхозтоваропроизводителями.

При этом также отмечено, что данная льгота не применяется в том
числе в отношени и зданий с назначением “гараж”, непосредственно не
участвующих при производстве, переработке и реализации сельскохо-
зяйственной продукции.

 Приказ ФНС России от 21.06.2023 N ЕД-7-19/402@
“Об утверждении формы акта сверки принадлежности
сумм денежных средств, перечисленных
и (или) признаваемых в качестве единого налогового
платежа, либо сумм денежных средств, перечисленных
не в качестве единого налогового платежа, и формата
его представления в электронной форме”
Зарегистрировано в Минюсте России 28.07.2023 N 74504.
Утверждены форма и формат акта сверки принадлежности

сумм, перечисленных (признаваемых) в качестве единого на-
логового платежа

Признан утратившим силу Приказ ФНС России от 16.12.2016 N ММВ-
7-17/685@ “Об утверждении формы Акта совместной сверки расчетов
по налогам, сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам”.

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

 Приказ Минфина России от 01.06.2023 N 80н
“Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной
классификации Российской Федерации на 2024 год
(на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)”
Зарегистрировано в Минюсте России 31.07.2023 N 74543.
Утверждены перечни КБК на 2024 год и плановый период
Приказ содержит 96 приложений с перечнями кодов бюджетной

классификации Российской Федерации.
Перечни подлежат применению при составлении и исполнении бюд-

жетов бюджетной системы РФ на 2024 год (на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов).

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. СТАТИСТИКА

 Информационное сообщение Минфина России,
Росфинмониторинга от 01.08.2023
“О выявлении аудиторскими организациями,
индивидуальными аудиторами подозрительных операций
при исполнении требований Федерального закона
“О противодействии легализации (отмыванию) доходов,
полученных преступным путем, и финансированию
терроризма”
Эффективному выявлению подозрительных операций долж-

на предшествовать оценка степени (уровня) риска клиента
При оценке степени (уровня) риска клиента аудитор должен учиты-

вать результаты национальной и секторальных оценок рисков совер-
шения операций (сделок) в целях легализации (отмывания) доходов,
полученных преступным путем, и финансирования терроризма, новые
типологии и схемы отмывания доходов, информационные письма (со-
общения), содержащие признаки операций, виды и направления де-
ятельности, имеющие повышенные риски, доводимые до аудиторов
через их личные кабинеты на официальном сайте Росфинмониторинга,
а также результаты проводимого аудитором анализа в целях выявления
операций, сведения о которых подлежат представлению в Росфинмо-
ниторинг.

В настоящее время сохраняются риски, связанные с деятельностью
организаций определенных отраслей экономики и форм собственности,
а также с характером и географической направленностью финансовых
операций. Особое внимание при оказании аудиторских услуг аудиторам
следует уделять операциям с денежными средствами, имеющими бюд-
жетное происхождение.

В целях повышения результативности работы по ПОД/ФТ аудито-
рам следует дополнительно проанализировать принятые ими подходы
к оценке рисков клиентов, выявлению подозрительных операций и на-
правлению информации о них в Росфинмониторинг и при необходимос-
ти скорректировать систему внутреннего контроля.

Еженедельный бюллетень «Сплайн Инфо»

Учредитель и издатель: ЗАО «Сплайн-Центр»
Главный редактор: С.С. Мороз

Адрес редакции: 105005, г.Москва, ул. Бауманская, д.5, стр.1
тел./факс: (495) 580-2-555, www.debet.ru, cons@debet.ru

Зарегистрировано в Министерстве РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций 4 августа 2000 г., Рег. ПИ № 1-00011
При подготовке номера использована лицензионная версия программы InDesign CS2 (Лицензия № СС0508290)

Дизайн: М.С. Савченко
Компьютерная верстка: М.С. Савченко